MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00294/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 25 de setembro de 2018

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência , nos

t ermos da Lei Orgânica do Município de Araraquara , para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito

Adicional Suplementar até o lim ite de R$ 375 .000,00 (Trezentos e setenta e cinco mil

reais).

Tal crédito destina-se à manutenção dos serviços de preceptoria médica na

Rede Básica de Saúde, a partir de convênio existe entre a Secretaria Municipal da

Saúde e a UNIARA, sendo que os recursos provenientes para o custeio de tal convênio

são oriundos do excesso de arrecadação de Transferências de Instituições Privadas

Centro Universitário de Araraquara - UNIARA até o encerramento do presente

exe rcício.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Le i se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei ap reciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica

Atenciosamente,

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

[FLs. ho a l{~

P R OC. ___,~,..1_1 ~~
C.M.

PROJETODE LEIN' o o 2 5 4 I 2 o 1 8

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementa r, e dá outras providências .

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, no valor de R$ 375 .000,00 (Trezentos e setenta e cinco mil reais),

destinado à manutenção dos serviços de preceptoria médica na Rede Básica de Saúde,

conforme demonstrativo abai xo :

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUN ICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.301 Atenção Básica

10.301 .0079 Saúde Mais Perto de Você:

Ampliando Acesso e Qualidade na

Atenção Primária à Saúde

10.301 .0079 .2 Atividade

10.301.0079.2 .174 Manutenção das 375.000,00

Atividades/ Ações/Serviços de

Atenção Primária em Saúde - APS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridíca 375 .000,00

FONTE DE RECURSO 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de

Despesas

Art. 2º O créd ito autorizado no Art . 1º desta Lei será coberto com recursos

oriundos do excesso de arreca dação de Tran sferências de Instituições Privadas -

Centro Universitário de Araraquara - UN IARA até o encerramento do presente

exercício . Q
Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei n° 9 .,1 8,

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9 .008, de 22 de ju ho

MUN ICÍPIO DE ARARAQUARA
de 2017 (Lei de Diretrizes Orçament árias- LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro

de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA) .

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA RA, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de

FL S. @
PRO C . .:2f.S1Jj_
C .M.~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 365/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ...... .... 27 SET 2018

Prazo para apreciação até: ... 29 OUT 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
processo às comissões competentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN" o o 3 7 9 /2018

Projeto de Lei n° 254/2018

Processo n° 365/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), para a manutenção
dos serviços de preceptoria médica na rede básica de saúde, e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21, inciso
111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Om_ânic~). :

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, bem como a
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social, nesta ordem, deverão se
manifestar sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Z B SET. 2018

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN" o o 2 1 7 /2018

Projeto de Lei n° 254/2018

Processo n° 365/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), para a manutenção
dos serviços de preceptoria médica na rede básica de saúde, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ 0_1_0_U_T_. Z_0_18 ___ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

oger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp .gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECER N" o o 1 o 4 /2018

Projeto de Lei n° 254/2018

Processo n° 365/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abri r um crédito adicional suplementar, no valor
de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), para a manutenção dos
serviços de preceptoria médica na rede básica de saúde, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário de_cidir. . .
' '

'
É o parecer. · ·, · : .

O 1 OUT. 2018 Sala de reuniões das comissões, _________ _

n Farmácia
dente da CSEDS

Rua São Be nto, 887, Centro, Ara raquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

L

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 244/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 254/2018

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Art. 1Q Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 375 .000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), destinado à
manutenção dos serviços de preceptoria médica na rede básica de saúde, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.301 Atenção Básica

10.301.0079 Saúde Mais Perto de Você :
Ampliando Acesso e Qualidade na
Atenção Primária à Saúde

10.301.0079.2 Atividade

10.301.0079.2.174 Manutenção das 375 .000,00

Atividades/ Ações/Serviços de
Atenção Primária em Saúde- APS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Ju ridíca 375 .000,00

FONTE DE RECURSO 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de

Despesas

Art. 2Q O crédito autorizado no art. 1Q desta lei será coberto com recursos
oriundos do excesso de arrecadação de tra nsferências de instituições privadas - Centro
Universitário de Araraquara (Uniara) até o encerramento do presente exercício.

Art. 3Q Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nQ 9.138,
de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nQ 9.008, de 22 de junho de
2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nQ 9.145, de 06 de dezembro de 2017
(Lei Orçamentária Anual- LOA).

aos 03 (três) dias do mês de outubro
do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

íD ÁWifA]l~A M 1U N Ir~ R P 1-~:!L D ]l~ A JP&Allt.& Q lU A lltA
]~§ít ~Mll® crTie :§ã® P~Mufi®

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Resp.

Ofício n° 115/2018-DL
Araraquara, 03 de outubro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 02 de outubro
de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria
de Lei

240/2018
Compl. Prefeitura do Município de

019/2018 Araraquara

241/2018 157/2018 Vereador Elias Chediek

242/2018 172/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

Prefeitura do Município de
243/2018 244/2018

Araraquara

244/2018 254/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

245/2018 255/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

Prefeitura do Município de
246/2018 256/2018

Araraquara

Prefeitura do Município de
247/2018 257/2018

Araraquara

248/2018 258/2018 Prefeitura do Municípi91
Araraquara //

Atenciosamente, ·~ JÉFERSO -~~ DAF

Ementa

Altera a Lei Complementar no 889, de 04
de junho de 2018, e dá outra providência.

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
"Semana dos Museus", a ser comemorada
anualmente na terceira semana do mês de
maio, e dá outras providências.
Institui o Programa de Desligamento
Voluntário (PDV) no âmbito do Poder
Executivo Municipal de Araraquara e dá
outras providências.
Dispõe sobre a gratuidade do transporte
coletivo urbano e intermunicipal de
passageiros que estejam em tratamento de
neoplasia maligna e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar na Controladoria do
Transporte de Araraquara (CTA) e dá
outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar na Contro ladoria do
Transporte de Araraquara (CTA) e dá
outras providências.

Altera a Lei no 9.347, de 15 de agosto de
2018.

CÊUTICO

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAJ!.AQ1JAM.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

---..... -.. ,_ .

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 247/2018 Em 09 de outubro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 244/18
Projeto de Lei nº 254/18

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei M unicipal nº 9.386, de 03 de outubro de
2018, dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), destinado à manutenção
dos serviços de preceptoria médica na rede básica de saúde.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

{"PC").
...._ ... ,.,

À Gerência de Gestão da ln'formação
Para os deVidos fins.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.386
De 03 de outubro de 2018

Autógrafo nº 244/18 - Projeto de Lei nº 254/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 02 (dois) de outubro
de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito adicional suplementar, no valor de R$ 375.000,00 (trezent os e setenta e
cinco mil reais), destinado à manutenção dos serviços de preceptoria médica na
rede básica de saúde, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde

10.301 Atenção Básica

10.301.0079 Saúde Mais Perto de Você: Ampliando
Acesso e Qualidade na Atenção
Primária à Saúde

10.301.0079.2 Atividade
10.301.0079.2.17 4 Manutenção das

Atividades/ Ações/Serviços de
Atenção Primária em Saúde- APS R$ 375.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridíca R$ 375.000,00
FONTE DE RECURSO 03- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesas

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será
coberto com recursos oriundos do excesso de arrecadação de t ransferências de
instituições privadas - Centro Un iversitário de Araraquara (Uniara) até o
encerramento do presente exercício.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adiciona
supl ment r na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual -
PP , na L i nº 9.008, de 22 de junho de 2017 {Lei de Diretrizes Orçamentárias
LD ), e n Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 {Lei Orçamentária Anual
LO.A! .

\I ' 1

-f;
(JI
o:·.

m .
I

.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 4Q Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 {três) dias do mês de

outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

s

Publicada na Coordenadoria-Executiva de Ju 1 a e Cidadania, na data supra.

Coordenador
. ESTEVES NETO

~e Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01

.Publicada no Jornai"A Cidade", de Sábado, 06/outubro/18- Ano 113- N!! 217.

2